
Выпуск № 34 

 

2022 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления горо-

да 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 25.11.2022 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

 

Дмитриева Т.Е. 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном из-

дании «Информационный вест-

ник местного самоуправления 

города Новочебоксарска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:nowch-glava1@cap.ru


Содержание 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 24.11.2022 года № С 36-1 

О внесении дополнения в перечень муниципального имущества города Новоче-

боксарска Чувашской Республики, свободного от прав третьих лиц (за исключе-

нием имущественных прав некоммерческих организаций), которое может быть 

предоставлено социально ориентированным некоммерческим организациям во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льгот-

ным ставкам арендной платы) 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 24.11.2022  года № С 36-2 

О внесении изменения в решение Новочебоксарского городского Собрания де-

путатов Чувашской Республики от 23 июня 2015 г. № С 79-2 «Об утверждении 

Положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу     лет муници-

пальным служащим органов местного самоуправления города      Новочебоксар-

ска» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 24.11.2022  года № С 36-3 

О внесении изменения в Положение о предоставлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и лицами, 

замещающими должности муниципальной службы в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденное решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 28.01.2021 № С 8-1 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 24.11.2022  года № С 36-4 

О внесении изменения в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 27 февраля 2020 года № С 73-1 «Об 

утверждении Порядка представления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими 

муниципальную должность в Новочебоксарском городском Собрании 

депутатов, и членов их семей для размещения на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

(или) предоставления для опубликования средствам массовой информации» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 24.11.2022  года № С 36-5 

О внесении изменения в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 27 февраля 2020 года № С 73-2 «Об 

утверждении Порядка представления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лицом, замещающим 

должность главы администрации города Новочебоксарска по контракту, и 

членов его семьи для размещения на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

(или) предоставления для опубликования средствам массовой информации» 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 24.11.2022  года № С 36-6 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 28 апреля 2016 года № С 11-2 «О порядке 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в 

Новочебоксарском городском Собрании депутатов Чувашской Республики, и 

членов их семей на официальном сайте Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и предоставления этих сведений 

средствам массовой информации для опубликования» 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

  

  



ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

24 ноября 2022 года № С 36-1 

 
О внесении дополнения в перечень 

муниципального имущества города 

Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики, свободного от прав треть-

их лиц (за исключением имуще-

ственных прав некоммерческих ор-

ганизаций), которое может быть 

предоставлено социально ориенти-

рованным некоммерческим органи-

зациям во владение и (или) в поль-

зование на долгосрочной основе (в 

том числе по льготным ставкам 

арендной платы) 

 

В соответствии со статьей 31.1 Федерального закона «О некоммерческих организа-

циях», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.02.2018 № 70 

«Об имущественной поддержке социально ориентированных некоммерческих организа-

ций в Чувашской Республике», решением Новочебоксарского городского Собрания депу-

татов Чувашской Республики от 29.11.2018 № С 54-4 «О порядке формирования, ведения 

и обязательного опубликования перечня муниципального имущества города Новочебок-

сарска Чувашской Республики, свободного от прав третьих лиц (за исключением имуще-

ственных прав некоммерческих организаций), которое может быть предоставлено соци-

ально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) в пользова-

ние на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы)», статьей 

26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, в целях оказания имуще-

ственной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям Ново-

чебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики решило: 

1. Внести в перечень муниципального имущества города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 

некоммерческих организаций), которое может быть предоставлено социально ориентиро-

ванным некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование на долгосроч-

ной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы), утвержденный решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 31 марта 

2022 года № С 27-5 (далее – Перечень), следующее дополнение: 

дополнить пунктом 4 согласно приложению к настоящему решению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комис-

сию Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по  бюд-

жету, налогам и инвестиционной политике. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования).  

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

О.А. Матвеев 



                                                                   Приложение к решению 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

от 24 ноября 2022 г. № С 36-1 

 

 

Перечень муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих 

организаций), которое может быть предоставлено социально ориентированным неком-

мерческим организациям во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в 

том числе по льготным ставкам арендной платы) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта муни-

ципального 

имущества 

Адрес (местоположение) 
Кадастровый 

номер 

Год ввода 

в эксплуа-

тацию 

Площадь, 

кв. м 

4 Нежилые поме-

щения, распо-

ложенные на 4 

(пом. 1-63 на 

поэтажном 

плане) и 5 (пом. 

1-61 на поэтаж-

ном плане) эта-

жах нежилого 

здания 

г. Новочебоксарск, 

ул. Винокурова, д. 50 

часть здания 

с кадастро-

вым номе-

ром 

21:02:000000

:993 

1982 1142,2 

  

 



6 

 

 

24 ноября 2022 года № С 36-2 

 

 

О внесении изменения в решение      

Новочебоксарского городского Собра-

ния депутатов Чувашской Республики 

от 23 июня 2015 г. № С 79-2 «Об утвер-

ждении Положения о порядке назначе-

ния и выплаты пенсии за выслугу     

лет муниципальным служащим орга-

нов местного самоуправления города      

Новочебоксарска»  

 Руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет му-

ниципальным служащим органов местного самоуправлении города Новочебоксарска, 

утвержденное решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 23 июня 2015 года № С 79-2, следующее изменение: 

пункт 5 раздела 4 «Порядок исчисления размера среднемесячного денежного со-

держания, из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет, и стажа муниципальной 

службы для назначения пенсии за выслугу лет» изложить в следующей редакции:  

 «5. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже 3000 рублей.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики              О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ҪĔНĔ ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧĔСЕН  
ПУХĂВĔ 

 
Й Ы Ш Ă Н У 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

             



7 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

24 ноября 2022 года № С 36-3 
 

О внесении изменения в Положение о предоставле-

нии гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы, и лицами, за-

мещающими должности муниципальной службы в 

городе Новочебоксарске Чувашской Республики, 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера, а также 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера своих су-

пруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

утвержденное решением Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов ЧР от 28.01.2021 № С 8-1 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 259-ФЗ «О цифровых фи-

нансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Рес-

публики решило: 

1. Внести в Положение о предоставлении гражданами, претендующими на замеще-

ние должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими должности муници-

пальной службы в городе Новочебоксарске Чувашской Республики, сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих су-

пруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденное решением Новочебоксарско-

го городского Собрания депутатов ЧР от 28.01.2021 № С 8-1 следующее изменение: 

в пункте 6 слово «, акций» исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                  О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 



8 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

        

 

24 ноября 2022 года № С 36-4 

 

О внесении изменения в решение Новоче-

боксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 27 февраля 2020 

года № С 73-1 «Об утверждении Порядка 

представления сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера лицами, замещающи-

ми муниципальную должность в Новоче-

боксарском городском Собрании депутатов, 

и членов их семей для размещения на офи-

циальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет» и (или) предоставления для 

опубликования средствам массовой инфор-

мации» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 259-ФЗ «О цифровых 

финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», руководствуясь статьей 26 Устава города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов 

Чувашской Республики решило: 

1. Внести в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чуваш-

ской Республики от 27 февраля 2020 года № С 73-1 «Об утверждении Порядка пред-

ставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера лицами, замещающими муниципальную должность в Новочебоксар-

ском городском Собрании депутатов, и членов их семей для размещения на официаль-

ном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и (или) предоставления для опубликования средствам массовой информа-

ции» следующее изменение: 

в наименовании столбца десятого таблицы Приложения к Порядку слово «, ак-

ций» исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                  О.А. Матвеев 



9 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

        

 

24 ноября 2022 года № С 36-5 

 

О внесении изменения в решение Новоче-

боксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 27 февраля 2020 

года № С 73-2 «Об утверждении Порядка 

представления сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера лицом, замещающим 

должность главы администрации города 

Новочебоксарска по контракту, и членов 

его семьи для размещения на официальном 

сайте города Новочебоксарска в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» и (или) предоставления для опубли-

кования средствам массовой информации» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 259-ФЗ «О цифровых 

финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», руководствуясь статьей 26 Устава города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов 

Чувашской Республики решило: 

1. Внести в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чуваш-

ской Республики от 27 февраля 2020 года № С 73-2 «Об утверждении Порядка пред-

ставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера лицом, замещающим должность главы администрации города Новоче-

боксарска по контракту, и членов его семьи для размещения на официальном сайте го-

рода Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

(или) предоставления для опубликования средствам массовой информации» следую-

щее изменение: 

в наименовании столбца десятого таблицы Приложения к Порядку слово «, ак-

ций» исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                  О.А. Матвеев 

 

 
 



10 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

        

 

24 ноября 2022 года № С 36-6 

 

О внесении изменений в решение Новоче-

боксарского городского Собрания депута-

тов Чувашской Республики от 28 апреля 

2016 года № С 11-2 «О порядке размещения 

сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характе-

ра лиц, замещающих муниципальные 

должности в Новочебоксарском городском 

Собрании депутатов Чувашской Республи-

ки, и членов их семей на официальном сай-

те Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики в ин-

формационно-телекоммуникационной сети 

Интернет и предоставления этих сведений 

средствам массовой информации для опуб-

ликования» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 259-ФЗ «О цифровых 

финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», руководствуясь статьей 26 Устава города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов 

Чувашской Республики решило: 
1. Внести в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 28 апреля 2016 года № С 11-2 «О порядке размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 

муниципальные должности в Новочебоксарском городском Собрании депутатов Чуваш-

ской Республики, и членов их семей на официальном сайте Новочебоксарского городско-

го Собрания депутатов Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет и предоставления этих сведений средствам массовой информации для 

опубликования» следующие изменения: 

1.1. в подпункте «г» пункта 2 Порядка слово «, акций» исключить; 

1.2. в наименовании крайнего справа столбца таблицы Приложения к Порядку слово 

«, акций» исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                  О.А. Матвеев 
 



11 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
Подписано в печать 25.11.2022 

Выпущено в свет 25.11.2022 
 

Тираж 100 экз. Заказ № 1318  
Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 
 

Адрес типографии: 
429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 
факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

 
www.21-print. 

https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0

